

This question paper contains 4 printed pages.

6634

Your Roll No.
आपका अनुक्रमांक

M.A. / II J

HISTORY— GROUP C – COURSE 10

[Labour in Modern India (1870–1950)]

Time : 3 hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

NOTE:— Answers may be written either in English or in
Hindi; but the same medium should be used
throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा
में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना
चाहिए।

Attempt any four questions.
All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What have been the central issues in the historio-
graphical shifts in the study of labour in India?

P. T. O.

भारत में श्रम अध्ययन में इतिहास लेखन संबंधित परिवर्तनों में केन्द्रीय मुद्दे क्या रहे हैं?

2. How did the labour regime on colonial plantations in India evolve over time? In what ways did it differ from the labour regime operating in the coal mines and/or the Textile Mills?

समय के साथ-साथ भारत में उपनिवेशी बागानों पर श्रमिक सामाजिक व्यवस्था किस प्रकार विकसित हुई? कच्चे खदानों और/अथवा कपड़ा मिलों की श्रमिक सामाजिक व्यवस्था से यह किस रूपों में भिन्न थी?

3. How would you explain the prevalence and persistence of the institution of labour intermediaries in India? Write with special reference to the rise and decline of the jobber system in Bombay Textile industry.

भारत में श्रमिक बिचौलियों की संस्था के प्रचलन और स्थिरता के लिए आप क्या स्पष्टीकरण देंगे? बंबई कपड़ा उद्योग में जाबर-प्रणाली के उत्थान और पतन के विशेष संदर्भ में उत्तर दीजिए।

4. Give an account of the evolution of the legal framework for regulating labour relations in India till 1926. Would you agree that colonial labour policy if it existed at all was governed by the principle of laissez faire?

1926 तक भारत में श्रमिक संबंधों के विनियम के लिए विधिक ढाँचे के विकास का विवरण दीजिए क्या आप सहमत हैं कि

उपनिवेशी श्रमिक नीति, यदि इसका कोई अस्तित्व था, अहस्तक्षेप नीति के सिद्धांत द्वारा निदेशित थी ?

5. To what extent were the characteristics of working class neighbourhoods in industrial settings shaped by pre existing ties of caste, community and gender? Discuss with reference to recent researches on working class culture in India.

औद्योगिक विन्यासों में श्रमजीवी वर्ग प्रतिवेश के अभिलक्षणों को कहाँ तक जाति, समुदाय और लिंग के पूर्व विद्यमान संबंधों ने आकार दिया था ? भारत में श्रमजीवी वर्ग संस्कृति पर हाल में हुए अनुसंधानों के संदर्भ में विवेचन कीजिए।

6. What are the factors responsible for progressive marginalization of women from employment in mines and factories in colonial India? Evaluate the importance of the concept of "Male bread winner" as an explanation of the process.

उपनिवेशी भारत में खानों और कारखानों में रोजगार से स्त्रियों के उत्तरोत्तर पार्श्वीकरण के लिए क्या कारक उत्तरदायी हैं ? इस प्रक्रिया के एक स्पष्टीकरण के रूप में 'पुरुष परिवार पालक' की संकल्पना के महत्त्व का मूल्यांकन कीजिए।

7. How would you account for the eruption of general strike in Bombay and Kanpur in 1928 and 1938 respectively? In what ways did these strikes reflect growing class consciousness of the workers?

बम्बई और कानपुर में क्रमशः 1928 और 1938 की आम हड़तालों के भड़क उठने के लिए आप क्या कारण प्रस्तुत करेंगे ? ये हड़ताल किन रूपों में कामगारों की वर्ग चेतना को प्रतिबिंबित करती थीं ?

8. What are the characteristic features of informal labour relations in contemporary India? To what extent is the concept of "informal sector" useful for understanding the process of informalisation?

समकालीन भारत में अनौपचारिक श्रमिक संबंधों के क्या विशिष्ट अभिलक्षण हैं ? अनौपचारिकरण की प्रक्रिया के बोध के लिए 'अनौपचारिक क्षेत्रक' की संकल्पना कहाँ तक उपयोगी है ?